
 
 
 
 
 
Universidad Nacional de Río Cuarto 

Facultad de Ciencias Exactas,  
Físico-Químicas y Naturales 

 
 
 
 
 

“2024 - AÑO DE LA DEFENSA DE LA VIDA, 
LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD” 

 

 

RÍO CUARTO, 27 de septiembre de 2024. 

VISTO, la solicitud de AVAL INSTITUCIONAL presentada por el 
Departamento de Geología de la Facultad de Ciencias Exactas, Físico-Químicas y 
Naturales, relacionado a las charlas que se dictarán dentro del “CICLO DE 
CHARLAS DE DIVULGACIÓN DE LA GEOLOGÍA”; y 

CONSIDERANDO: 

Que mediante Resolución del Consejo Directivo Nro.175/2024 se otorgó el 
Aval Institucional al “CICLO DE CHARLAS DE DIVULGACIÓN DE LA 
GEOLOGÍA”.  

Que el ciclo de charlas se encuentra programado para llevarse a cabo bajo 
la modalidad virtual y presencial, entre los meses de septiembre a noviembre del 
corriente año.  

Que las mismas están destinadas a estudiantes de grado y graduados de la 
Licenciatura en Geología y carreras afines. 

Que se cuenta con nota de la Agrupación de Estudiantes de Geología y de 
la Comisión de Charlas, como asimismo, también se cuenta con el aval del Consejo 
Departamental de Geología.   

Que la Facultad de Ciencias Exactas, Físico-Químicas y Naturales Avala 
este tipo de eventos por considerarlo de gran importancia. 

Por ello y en uso de las atribuciones que le confiere el Artículo 32 del Estatuto 
de la Universidad Nacional de Río Cuarto. 

EL CONSEJO DIRECTIVO 

DE LA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS 

FÍSICO-QUÍMICAS Y NATURALES 

R E S U E L V E : 

ARTICULO 1ro.- Otorgar el AVAL INSTITUCIONAL para la realización del “CICLO 
DE CHARLAS DE DIVULGACIÓN DE LA GEOLOGÍA”, según Anexo de la 
presente, a desarrollarse entre los meses de septiembre a noviembre corriente año, 
bajo la modalidad virtual y presencial en el ámbito de la Universidad Nacional de 
Río Cuarto. 

ARTICULO 2do.- Regístrese, comuníquese. Tomen conocimiento las Áreas de 
competencia. Cumplido, archívese. 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONSEJO DIRECTIVO DE ESTA 
FACULTAD, A LOS DIECINUEVE DÍAS DEL MES DE SEPTIEMBRE DEL AÑO 
DOS MIL VEINTICUATRO. 

 

RESOLUCIÓN Nro.: 334/2024  



 
 
 
 
 
Universidad Nacional de Río Cuarto 

Facultad de Ciencias Exactas,  
Físico-Químicas y Naturales 

 
 
 
 
 

“2024 - AÑO DE LA DEFENSA DE LA VIDA, 
LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD” 

 

 

A N E X O 

CICLO DE CHARLAS DE DIVULGACIÓN DE LA GEOLOGÍA 

CRONOGRAMA SEPTIEMBRE-NOVIEMBRE DE 2024 

Se desarrollará mediante encuentros de una hora y media de duración, a través del 
uso de la plataforma Meet y/o con asistencia del disertante, durante los meses de 
septiembre a noviembre, preferentemente los días viernes por la tarde. 
 

Viernes 27 de septiembre de 2024 

Disertante Walter Alexis Alfonzo. Geólogo graduado de la Universidad Nacional 
de Río Cuarto y Miembro de la Asociación Latinoamericana de Volcanología 
(ALVO). Activo exponente en presentaciones en Congresos, Conferencias y 
Eventos de divulgación científica. Actualmente está realizando el Doctorado en 
Geología de la UNRC en el Laboratorio de Análisis por Activación Neutrónica del 
Reactor de investigación RA6, en el Centro Atómico de Bariloche. 

Charla: Revelando la Historia Eruptiva a través de Tefras y testigos lacustres: 
contribuciones de una línea de investigación del Laboratorio de Activación 
Neutrónica del Centro Atómico Bariloche. 
 

Viernes 4 de octubre de 2024  

Disertante Lucas Martín Moretti. Geólogo y Doctor en Cs. Geológicas por la 
Universidad Nacional de Córdoba. Especialista en Reconocimiento y Cartografía 
de Suelos (INTA-EEA Cerro Azul, Misiones). Coordinador de la Red de 
investigación y soporte técnico del INTA. Se desempeña como director de varios 
cursos de posgrado relacionados al estudio de suelos, dictados por la UBA. 

Charla: Cartografía de suelos y evaluación de tierras en Misiones. 
 

Viernes 11 de octubre de 2024 

Disertante Jorge Washington Albeiro. Geólogo graduado de la Universidad 
Nacional de San Juan. Especialista en exploración de hidrocarburos del Instituto 
Superior en Exploración Petrolera y Técnico de Perforación por la Universidad 
Nacional de Salta. 

Charla: Exploración de hidrocarburos en áreas complejas para reservorios 
convencionales y no convencionales. 
 

Viernes 18 de octubre de 2024 

Disertante Víctor Alberto Ramos. Licenciado en Ciencias Geológicas, Doctor en 
Geología de la Universidad de Buenos Aires y Master of Science del ITC, Delft, 
Holanda. Autor de centenares de publicaciones relacionadas a la Cordillera de los 
Andes y receptor de múltiples premios como el Konex 2013, Lenovo Science 2017, 

entre otros. Actualmente se desempeña en el Instituto de Estudios Andinos de la 
Universidad de Buenos Aires. 



 
 
 
 
 
Universidad Nacional de Río Cuarto 

Facultad de Ciencias Exactas,  
Físico-Químicas y Naturales 

 
 
 
 
 

“2024 - AÑO DE LA DEFENSA DE LA VIDA, 
LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD” 

 

 

Charla: Arequipa, un megaterreno mesoproterozoico acrecentado al protomargen 
pacífico. 
 

Viernes 25 de octubre de 2024 

Disertante Mara Borghi. Licenciada en Geología por la Universidad Nacional de 
Río Cuarto, con una Diplomatura en Minería de la Universidad Nacional de Salta. 
Actualmente se desempeña como Geóloga de Producción UG y de Infill Drilling en 
Newmont - Cerro Negro. 

Charla: Geología de mina subterránea: aplicación y experiencias. 
 

Viernes 1 de noviembre de 2024 

Disertante Sebastián Richiano. Licenciado en Geología y Doctor en Ciencias 
Naturales egresado de la Universidad Nacional de La Plata. Investigador 
Independiente de CONICET en el IPGP-CENPAT y docente de la Universidad 
Nacional de la Patagonia San Juan Bosco. Vicepresidente de la International Union 
for Quaternary Research (INQUA). 

Charla: Uso de la sedimentología y la icnología en el análisis paleoambiental: 
Ejemplos del Cretácico de la Cuenca Austral y el Cuaternario Marino. 
 

Viernes 8 de noviembre de 2024 

Disertante José Cuitiño. Licenciado en Geología por la Universidad Nacional de 
La Plata y Dr. en Ciencias Geológicas de la UBA. Investigador Adjunto del 
CONICET en el Instituto Patagónico de Geología y Paleontología, Chubut. Editor 
principal de la revista científica editada por la Asociación Argentina de 
Sedimentología, el Latin American Journal of Sedimentology and Basin Analysis. 

Charla: Investigaciones sedimentológicas en y desde la Patagonia: la mirada de un 
científico. 
 

Viernes 15 de noviembre de 2024  

Disertante Denis Exequiel Díaz. Licenciado en Geología de la Facultad de 
Ciencias Exactas Fisicoquímicas y Naturales de la Universidad Nacional de Río 
Cuarto. Actualmente se desempeña como técnico/geólogo mudlogger, realizando 
control de pozos No Convencionales, y laboratorista GEAR para la empresa 
Excellence Logging. 

Charla: Geología de Yacimientos NoC: Geomecánica y comportamiento de pozos 
petrolíferos de la Formación Vaca Muerta, Cuenca Neuquina. 
 

Viernes 22 de noviembre de 2024 

Disertante Andrés Bilmes. Licenciado en Geología de la Facultad de Ciencias 
Naturales y Museo (FCNyM) de la Universidad Nacional de la Plata (UNLP). Doctor 
en Ciencias Naturales en la FCNyM de la UNLP.   



 
 
 
 
 
Universidad Nacional de Río Cuarto 

Facultad de Ciencias Exactas,  
Físico-Químicas y Naturales 

 
 
 
 
 

“2024 - AÑO DE LA DEFENSA DE LA VIDA, 
LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD” 

 

 

Actualmente Investigador del Instituto Patagónico de Geología y Paleontología 
(IPGP- CONICET) y director del equipo de Geomática Aplicada. 

Charla: Afloramientos virtuales: alcances y limitaciones para el modelado 
geológico. 



 

Universidad Nacional de Río Cuarto
Confeccionado el Lunes 30 de septiembre de 2024 a las 14:36:02

Este documento se valida en https://fd.unrc.edu.ar con el identificador: DOC-2024_334_Aval Institucional
_Ciclo_Geologia 2024 [16aaba].

Documento firmado conforme Ley 25.506 y Resolución Rectoral 255/2014 por:

 

GERMAN GUSTAVO BARROS
Decano
Facultad de Cs. Exactas Fco. Qcas. y Nat.

MARÍA EUGENIA FERROCCHIO
Secretaria Académica
Facultad de Cs. Exactas Fco. Qcas. y Nat.

 


		2024-09-30T14:40:20-0300
	BARROS Germán Gustavo


		2024-09-30T15:50:39-0300




